Altera sed vero ex parte ad propria jura protuenda hæc perpendit capitulum. Juris assistentiam quam habent parochi in funeribus decedentium intra limites parochiæ, non competere ratione loci materialis, aut mansionis, vel obitus accidentaliter in eadem parochia, etiam cum administratione sacramentorum in extremo vitæ, sed ratione spiritualis officii quod parochus gerit erga suum parochianum, dum vivit, præbendo spiritualia; ideoque competit tantummodo proprio parochus

personæ defunctæ, ad litteram text. in C. 4, de sepult. in cap. 2 eodem in 6; in Clem. *Dudum*, § *Verum*, eod. tit. Ita uno ore docent omnes tum veteres, tum recentiores; Navarr. in can. *Placuit*, num. 102, de pœnit. dist. 6 : « Infertur ad eum parochum pertinere funus, qui administrat sacramenta. » Diana, part. 9, tract. 7, miscell. resol. 62 : « A quo viventes recipimus sacramenta, ab eo post mortem debemus recipere sepulturam. » Anacletus in jus canonic. lib. 3, tit. 28, num. 46, ibi : « Sacri canones in ordine ad sepulturam non attendunt locum, ubi quis in extremis reficitur, sed ubi in vivis cœlesti pabulo refici consuevit. »

Hinc est, quod qui ruri agit, ibique moritur, non in rurali parochia est sepeliendus, sed reducendus ad suam parochiam civitatis, ad ejus parochum pertinet jus funeris, ad litteram text in cap. *Is qui*, de sepult. in 6, Pignatell. consult. 63, num. 4, tom. 7; Nicol. *Lucubrat. can.* lib. 4, tit. 15, num. 19; Passerin. *D. statib.* quæst. 187, artic. 4, num. 347, Pirhing, lib. 3, tit. 28, num. 6. Et canonici in parochiis distinctis a cathedrali commorantes, ibique decedentes, non in eorundem ecclesiis, sed in cathedrali sunt sepeliendi, quia in ea divina et sacra peragunt, et spiritualibus reficiuntur. Amostaz. *De caus. pñis*, lib. 6, cap. 2, num. 50; Pirhing, lib. 3, tit. 28, num. 9; Vanespen. part. 2, tit. 38, cap. 3, num. 18; Ventriglia in *Prax.* part. 1, annot. 42, § unic. num. 24. Panimoll. decis. 5, num. 11; Piton. *Discept.* 51, num. 33. Concinit S. Congregatio Rituum diei 13 martii 1756 in S. Severini præminentiarum num. 41, ibi : Censuit canonicos etiam habentes domicilium in alia parochia sepeliendos esse in ecclesia cathedrali, solutis tamen juribus parochialibus parochi domicilii. » Cum itaque canonicus Palladini diem clausisset extremum in parochia Chisiana, cumque in cathedrali ecclesia fuisset humo tradendus, tam ex juris dispositione, quam ex ipsius defuncti voluntate, jam quisque ingenio suo facile percipit quod ad capitulum spectabat jus funerandi, ipsiusque cadaver ad ecclesiam cathedrali erat reducendum.

Frustra vero oggeri potest distantia; scitum enim in jure est, quod cadaver quando commode transferri potest, in proprium sepulcrum evehendum est; cap. 5 de sepult. in 6. Commode autem cadaver transferri dicitur quando distat per diem, id est per iter unius diei. Pro una die vero seu diem viginti miliaria computari docet textus in Leg. 3, ff. de verb. signif. et Leg. 4, *Si quis cautionibus*; et cap. *Nonnullis*, de rescript., S. Rot. in *Treviren.* Quartæ funerariæ 21 martii 1757, § 6, cor. De-Canillac. Sed Chisianum per novem miliaria distat ab urbe S. Severini. Ergo indubie ad proprium cathedralis sepulcrum Marii cadaver transferendum erat.

Nec ullum periculum in cadaveris translatione pertimescendum erat. Nam capitulum adnotat : « Maintenant qu'à cause du cimetière on voit chaque jour conduire les défunts sur le char funèbre à des distances parfois considérables, on pouvait employer ce procédé, qui n'aurait coûté qu'une cinquantaine de francs. Le général d'un ordre religieux étant dernièrement décédé dans une ville assez éloignée de Rome, le monastère a réclamé le corps, qui a été transporté en chemin de fer à plus de trente milles. Ne pouvait-on pas faire de même pour le chanoine Palladini, et le porter dans le char funèbre, la distance n'étant que de dix milles ? »

Inutili æque conatu partem adversam confugere ad præsumptam interpretationem voluntatis defuncti capitulum inelamat ex eo exurgentem, quod cum nihil in extrema disposerit, voluit in terra natalium sepeliri. Patula enim ubi est testatoris voluntas, voluntatis quæstio fieri nequit. Eo vel magis si adjuncta æqua judicii lance eribrentur. Ad rem capitulum : « Si l'on considère que le chanoine Palladini obtint de Mgr l'évêque la permission de construire une tombe spéciale pour lui à Chigiano, et qu'il ne voulut pas le faire; si l'on réfléchit

qu'à l'époque où il choisit sa sépulture à la cathédrale, il était déjà malade et passait plusieurs mois chaque année à Chigiano, son pays natal; si l'on considère qu'il devait sans aucun doute être enseveli à la cathédrale, supposé qu'il mourût dans la ville, et il n'était pas nécessaire d'en faire l'objet d'une disposition testamentaire, si l'on se pénétre de toutes ces circonstances, il en résulte une présomption qui ne semble pas favoriser les prétentions du euré. »

Minusque parochus Chisianus oggerit defunctum Marium duplex habuisse domicilium, alterum in parœcia cathedrali, alterum in parœcia Chisiana. Nam in hujusmodi quæstionibus simplex habitatio a domicilio distinguenda est. Ad habitationem in aliquo loco constituendam non opus est animo, sed actu : ad acquirendum vero domicilium necessarius est omnino animus permanendi, sine quo domicilium esse non potest, ad text. in cap. *In nostra*, de sepult. Rota, decis. 388, num. 5, part. 16 Recent. Jamvero sacerdos Palladini in villa Chisiana simplicem habuit habitationem, sed animum habebat permanendi in civitate Sancti Severini in qua ratione officii adstringebatur residere. Certum enim est, cum Chisianum venisse eo animo ut, agritudine sublata, suum Sancti Severini repeteret domicilium. Cum enim Marius Chisianum venit ut cœlum mutaret, profecto alium habuit animum a novo domicilio inibi constituendo. Nam qui aliquem locum petit, ut salubriori vescatur aere, hunc certe neque domicilium antiquum relinquere, neque novam inire, sed puram temporariam habitationem querere certum est.

Exinde nullimode ambigi posse videtur, quominus locus fieri debeat et exhumationi cadaveris expensis parochi Chisiani, et restitutioni ejusdem favore capituli una cum omnibus emolumentis. Quoties enim constat de sepulturæ optione, enixe leges præcipiunt, ut defunctorum voluntas religiose observetur. Quod si quis defunctorum cadavera humo tradere præsumperit in loco diverso ab eo qui electus est, cadavera exhumari ac restitui debent ecclesiis ubi sepultura electa est, una cum perceptis emolumentis.

Hæc constituta sunt in cap. 5 de sepulcris. Consonat etiam caput 6 titulo eodem, in quo Alexander III ita rescripsit : « Mandamus, quatenus... monachos compellatis, ut ossa præfata mulieris, et beneficia, quæ occasione sepulturæ ipsius recepisse noseuntur, memoratis fratribus (S. Martini) eum integritate restituant, et de cætero talia facere non præsumant. » Auctoritate pontificia, a Romani clerici statuto cap. 3, § 28 saneitum est pariter : « Alienum parochianum sepelire nemo potest; et qui contrarium facere præsumperit, ipsum cadaver, seu ossa cum omnibus emolumentis illius occasione perceptis, proprio parochi absque ulla exceptione restituere debere, explorati juris est. » Quibus dispositionibus concordat resolutio a S. V. O. edita in *Callien. seu Urbinate.* juris tumulandi 30 augusti 1817, in qua proposito dubio secundo : An sit locus exhumationi et restitutioni cadaveris atque emolumentorum ad ecclesiam tumultantem spectantium in casu; rescriptum prodit ad 2 : *Affirmative in omnibus.* Et jure optimo : spoliolum enim committit, atque aliena jura invadit quicumque audeat alienæ parœciæ hominem sepelire. Atqui spoliantem non modo ad restitutionem, sed et ad damna reficienda teneri capitulum inelamat. Ergo non modo concludit esse locum restitutioni cadaveris et emolumentorum, sed exhumationis expensas a parochi esse sustinendas.

Quibus omnibus fastigium imponit synodus diœcesana quæ sancit : « Qui ex diœcesi, ratione infirmitatis in suburbiis aut civitate decedet sibi sepultura non electa, tumuletur in ecclesia parochiali civitatis in qua mortem obiit, dummodo parochus ruralis intra spatium horarum viginti quatuor a sequuto mortis momento cadaver non postulet atque transferat in propriam ecclesiam, et tunc proprio parochi eum effectu

tradatur quarta pars funeris. Si parochus vero ruralis repetet cadaver, tunc parochus urbano detur ex more quarta pars funeris. »

Quo ex capite colligitur ; si parochus proprius repetet cadaver intra spatium horarum viginti quatuor a sequuto mortis momento, ei restituendum est, sibi que funeris emolumenta vindicat, soluta quarta funeris parte parochi loci ubi mors contigit. Atqui capitulum ecclesie cathedralis penes quod animarum cura residet, tempore utili repetit cadaver canonici Palladini. Ergo isti restituendum est cum omnibus emolumentis, soluta tantum parochi Chisiano ex more quarta funeris parte.